Inter omnes codices, in quibus Platonis de Republica libri exstant, Parisinum A longe praestantissimum esse satis constat. Quem iam ab Im. Bekkero imprimis laudatum postquam C. E. Chr. Schneiderus in Civitatis editione Lipsiensi recensionis fundamentum iecit, ad editionem vero Didotianam curandam denuo ab oculatissimo homine Dübnero summa cum diligentia excussum usurpavit, Turicenses Rempublicam iterum ac tertium in luce conlocantes et Hermannus in recognitione Teubneriana secuti sunt. Quorum omnium opera additamentis ab eodem Schneidero publicatis effectum est, ut de veterimi optimique codicis condicione paucissimis locis exceptis nulla fere dubitatio reicta sit, praesertim cum Baiter us iam in editione secunda tertia eiusdem libri collatione uti potuerit. Summam igitur Parisinum habere auctoritatem iudicantes et illi editores et Stallbaumius id egerunt, ut ad huius lectiones accederent quam proxime, vixque iis ipsis locis quibus hic manifestis mendis maculatus est aliunde medelam intulerunt. Cuius rei ut luculentissima tantum proferam exempla, Stallbaumio qui omnium minime anxius istius vestigia pressit, in Reipublicae editione iterum adornata a. 1858 non placuit Hermanni emendationem libri IV p. 437 E η ἐὰν μέν τις θερμότης τῷ δίφει προς ἦ, τὴν θερμοῦ ἐπιθυμίαν προς παρέχοιτ' ἄν, ἐὰν δὲ φυγρότης, τὴν τοῦ φυγροῦ; in museo Rhenano a. 1846 p. 440 firmissimis argumentis conclusam in textum recipere. Quamquam ipse adnotat: Palmaria est emendatio Hermanni, quam veram esse evincunt proxime sequentia! Porro eleganter Faesius in verbis I p. 343 B τοὺς ἐν ταῖς πόλεσιν ἀρχοντας, οἱ ὡς ἀληθῶς ἀρχουσιν, ἄλλως πως ἡγεῖ διανοεῖσθαι πρὸς τοὺς ἀρχομένους η ἀσπερ ἄν τις πρὸς πρόβατα διατεθείη πρὸ διανοεῖσθαι coniecit διακεῖσθαι. Idem Car. Badhamus illius conjecturae ignarus in praefatione ad Phaedr. p. X promulgavit, idem quasi non repertum Cobetus Var. Lect. ed. 2 p. 527 nuperrime prompsit. Quid interpretes et editores, qui omnes fere Faesii Symbolas perlegerant, complures Badhami mutationem inspexerant? In memoriam vocant quod nemo impugnat nisi quod mireris Cobetus l. 1., in Leg. I p. 626 D αὐτῷ δὲ πρὸς αὗτὸν πότερον ὡς πολεμίῳ πρὸς πολέμιον διανοητέον, ib. p. 628 D: ὁξώτως δὲ καὶ πρὸς πόλεως εύδαιμο-

νιαν ἢ καὶ ἴδιωτον διανοούμενος οὗτος τις, ib. 635 C: ταῦτὸν δὴ τοῦτ', οἶμαι, καὶ πρὸς τὰς ἡδονὰς ἔδει διανοεῖσθαι τὸν αὐτὸν νομοθέτην al. verbum διανοεῖσθαι cum praepositione πρὸς coniunctum esse et significare aliquo animo esse in aliquem; illud non arguunt in huiusmodi comparatione eiusdem vocabuli repetitionem omitti posse. Adsumatur, si libet, tertium exemplum libr. VIII 560 D: κλήσαντες οἱ ἀλιζόνες λόγοι ἐκεῖνοι τὰς τοῦ βασιλικοῦ τείχους ἐν αὐτῷ πύλας οὕτε αὐτὴν ξυμμαχίαν παριᾶσιν οὕτε πρέσβεις πρεσβυτέρων λόγους ἴδιωτῶν εἰςδέχονται, in quibus Badhamus pulcherrimam omnibusque veritatis numeris expletam emendationem δι' ὥτων pro ἴδιωτῶν fecit. Nam praeterquam quod ἴδιωτῶν vox inusitatam conlocationem occupavit, quid orationes hominum privatorum, qui tamquam legati mittuntur, sibi volunt? An putas πρεσβυτέρων λόγους ἴδιωτῶν ratione habita τοῦ βασιλικοῦ τείχους memorari? Credat Iudeus Apella; ego ἴδιωτῶν depravatum esse censens Britanni mutationem et facilem et sententiae ap-tissimam amplector. Quam si Baiterus ed. Tur. 3 sprevit, Stallbaumius vero ad h. l. et in appendice de Republica librorum p. 466 inutilem et supervacaneam nominavit, ei commendatio Cobeti Var. Lect. p. 219 (iterata in Epimetro ed. 2. p. 533) detimento videtur fuisse, non ut debebat ornamento ac praesidio. Nuper eandem Madvigius Adv. I p. 431 not. adiuvit. Hanc igitur editorum rationem si reprobandum esse credo, tantum abest, ut eorum virorum qui post Stallbaumi editionem in Platonis de Republica libris versati sunt Badhami Cobeti Madvigi disciplinae me tradiderim, ut si in nonnullis eorum commentis refellendis aliquid videbor profecisse, me non frustra elaboravisse existimatus sim. Illi enim quamquam multa perbene correxerunt, multa summa cum sagacitate et doctrina indagaverunt menda, id tamen peccaverunt, quod in variis optimi cuiusque codicis corruptelis nimis innixi (cf. imprimis Cobet. Var. Lect. p. 197) omnia fere ad certas regulas vel grammaticorum vel logicorum revocarunt et exaequarunt. Nos quidem hanc legem statuimus, ut praestantem codicem Parisinum, quantum fieri poterat, sequeremur, sed errores eius et menda neque temere defenderemus neque aliorum librorum scripturis sententiae prorsus accommodatis anteferremus. Nam quamdiu vel optimae membranae nec pro veris archetypis habendae nec grammaticorum correctionibus liberae mansisse existimandae sunt, probabilitati iudicandique facultati aliquid concedendum est; quam rem ei bene successuram esse iudico qui quid cuiusque loci natura exigat perspectum habeat. His causis adductus nunc ex iis quae ad Platonis de Republica librorum textum constituendum rectiusve intellegendum idonea invenisse mihi videor quaedam editurus sum.

Ac primum quidem quae Peipersius in Quaestionibus criticis de Platonis Legibus a. 1863 propositis Parisini menda graviora composita vel enumeravit ea nonnullis ex Republica sumptis compleri possunt. Ut enim in omnibus fere codicibus, ita in Parisino

vocales quas vulgo vocamus persaepe confusae sunt. Invenitur igitur ει pro diphthongo ει, rarius ει pro ει littera non solum in vocabulis quorum de scriptura dubitari potest, sed etiam in aliis de quibus utrum hoc an illud rectum sit inter viros doctos nulla dissensio est. Facile corrigimus legentes I p. 354 A in Parisino solo ιστιάσθω pro είστιάσθω, ib. ιστιάματι pro είστιάματι in Par. pr. m. et in Vind. D*), III p. 390D pro epica forma ἡνίπαπε in Vat. m. Ambr. t Vind. D Flor. α ἡνείπαπε, quod quidem etiam A habet cum ει ab eadem manu super ει scripto, III p. 391B VII p. 536D pro πειστέον in A¹ editionibusque Basileae publicatis, altero loco etiam in Vind. F πιστέον, III p. 407C θλίγους in A, sed a manu recentissima ει super ι positum, VII p. 519B pro λιχνείαις in Par. pr. m. λειχνίαις. Deinde Prodicus, quem Ceum fuisse constat (cf. Schanz. Die Sophisten. Göttingen 1867), in Parisino non Κεῖος, ut in Bodleiano Apol. p. 19E, sed Κίος libr. X p. 600C nominatur, in verbo δίνης X p. 620E ει locum diphthongi ει litae obtinet, denique ex δρα, ει ἀνέξει libr. X p. 613E in A pr. m. δραι ἀνέξει factum est. Inde in deterioribus libris mira quaedam leguntur, velut in Vat. t III p. 390E δειστέον et in Schneideri Lobcoviciensi διστέον cum ει super ι posito. Et haec quidem facilia sunt diiudicatu, difficilior est lectionum varietas in verbo λείπειν al., in quibus utraque scriptura aliquid valet. Rep. I p. 340E haec leguntur: ἔκαστος τούτων (sc. ὁ ιατρὸς καὶ ὁ λογιστὴς καὶ ὁ γραμματιστὴς), καθ' δοσον τοῦτ' ἔστιν δι προσαγορεύομεν αὐτόν, οὐδέποτε ἀμαρτάνει· ὅστε κατὰ τὸν ἀκριβῆ λόγον, ἐπειδὴ καὶ σὺ ἀκριβολογεῖ, οὐδεὶς τῶν δημιουργῶν ἀμαρτάνει· ἐπιλειπούσης γάρ ἐπιστήμης δι ἀμαρτάνων ἀμαρτάνει, ἐν φῷ οὐκ ἔστι δημιουργός. Aoristum servant Par. A pr. m. D Ven. Ξ Vat. Θ Mon. C omnesque editores Stallbaumio ed. Goth. 2 excepto, qui cum A²K ceterisque ἐπιλειπούσης scribit. Recte. Scilicet Socrates quicumque peccat eum peccare contendit, quia scientia eum deficiat, non quia defecerit; qui enim opifex non est neque unquam artis scientiam usumque accepit, sed tamen opus aliquod artificiosum perficere instituit, is consilii inops errare solet. Participium igitur praesentis cum aliis rebus tum sententia commendatur.

Rep. VIII p. 568DE Socrates postquam tyranni imaginem adumbravit, hisce verbis utitur: λέγωμεν δὲ πάλιν ἐκεῖνο τὸ τοῦ τυράννου στρατόπεδον τὸ καλὸν τε καὶ πολὺ καὶ ποικίλον καὶ οὐδέποτε ταῦτόν, πόθεν θρέψεται. Δῆλον, ἔφη, δτι, ἐάν τε οἱρὰ χρήματα γῇ ἐν τῇ πόλει, ταῦτα ἀναλώσει... Τί δ', δταν δὴ ταῦτα ἐπιλείπῃ; Δῆλον, ἔφη, δτι ἐκ τῶν πατρών θρέψεται κ. τ. λ. Hoc ἐπιλείπῃ in Par. AK² Ven. II traditum a plerisque reprobatur, ab Hermanno et Tur. ed. 3 retinetur. Tyrannus ne populo stipendia nova gravioraque imponantur, deorum templa auro argentoque spoliabit. Quid vero, ait

*) Schneiderum notum est in editione Lipsiensi codices a Bekkero conlatos aliis siglis designatis atque Bekkerum ipsum; ideo animadvertis velim me Bekkerianam insignitionem servavisse, eos vero codices quos Schneiderus primus contulit litteris ab eo adhibitis attulisse.

Socrates, si in iis nihil relictum erit unde ille libidines suas multas variasque satiet? Nonne ad alias opes confugiet? Quae si recte disputata sunt, temperare mihi non possum quin aoristum accipiam. Neque enim consentaneum est tyrannum prius sive suum patrimonium sive civium divitias sibi arrogare quam omnes opes quae in urbe inveniantur sacrae aut bonis inimicorum publicatis comparatae sint consumpscerit atque impenderit.

Rep. X p. 601B haec habes: *Οὐκοῦν, οὐ δὲ ἐγώ, οὐκετε τοῖς τῶν ὀραιῶν προσώποις, καλῶν δὲ μή, οὐδὲ γίγνεται ἰδεῖν, δταν αὐτὰ τὸ ἄνθος προλίπη;* Hic cum optimi codices aoristum praebant quo praesens in deteriorum compluribus exhibitum minus quadrat, *προλίπη* sine ulla haesitatione recipiendum est, ut in editionibus nuperis factum. Ibidem in μὴ τούνν ψυχέως αὐτὸ καταλίπωμεν ὥρθεν, ἀλλ' ίκανῶς ἴδωμεν cod. q. v. Vind. F subiunctivo praesentis vitiati sunt.

Ex eadem causa qua VIII p. 568E, fieri non potest ut VIII p. 573E praesens tueamur. Philosophus enim quomodo vir tyrannicus exoriatur exponens *Ταχὺ ἄρα* (inquit) ἀναλίσκονται, έάν τινες ὔστι πρόσοδοι. *Πᾶς δὲ οὐ;* Καὶ μετὰ τοῦτο δὴ δανεισμοὶ καὶ τῆς οδοίας ἀναφέσεις. *Τί μήν;* *Οταν δὲ δὴ πάντες ἐπιλίπη,* ἄρα οὐκ ἀνάγκη τὰς ἐπιθυμίας βοᾶν; Hermannus Baiterus ed. Tur. 3 quia Par. A λεί ab eadem manu, quae scriperat λέ, correctum habet ἐπιλείπη probaverunt; quod etiamsi omissa ει quod subscriptum vocatur Ang. v Flor. x Vind. F suppeditant, tamen vix explicari potest; itaque ceteri editores aoristum non sine causa praetulerunt.

Contra aptius iudicandum est praesens VIII p. 574D: *Σφόδρα γε μακάριον,* οὐ δὲ ἐγώ, οὐκεν εἶναι τὸ τυραννικὸν νίδιν τεκεῖν. *Πάνυ γέ, ἔφη.* *Τί δέ, δταν δὴ τὰ πατρὸς καὶ μητρὸς ἐπιλείπη τὸν τοιοῦτον, πολὺ δὴ ἡδη ἔνυειεγμένον ἐν αὐτῷ ἢ τὸ τῶν ἡδονῶν σμῆνος, οὐ πρῶτον μὲν οἰκίας τιὸς ἐφάφεται τοῖχον . . ; nam ἐπιλείπη et ei quod sequitur ἔνυειεγμένον ἢ magis respondet et eo ipso temporis puncto quo patrimonium deficere incipit filium istum ad latrocinia et sacrilegia abripi accuratius significat. Parisinus omnesque fere melioris notae libri diphthongum ει testantur.*

Item recte positum videtur praesens in libr. III p. 399A et C: *Οὐκ οἶδα,* ἔφην ἐγώ, τὰς ἀρμονίας, ἀλλὰ κατάλειπε ἐκείνην τὴν ἀρμονίαν, η . . . πρεπόντως δν μημήσαιτο φθόγγους τε καὶ προσφθίας . . . καὶ ἀλλην αῦ . . . σωφρόνως τε καὶ μετρίως ἐν πᾶσι τούτοις πράττοντά τε καὶ τὰ ἀποβαίνοντα ἀγαπῶντα· ταύτας δύο, βίαιον, ἔκούσιον . . αὗτινες φθόγγους μημήσονται κάλλιστα, ταύτας λεῖπε. *Άλλ, η δὲ δε,* οὐκ ἄλλας αἴτεις λείπειν η μὲν δὴ ἐγώ ἔλεγον. Glauco enim postquam interrogatus quaenam harmoniae vitae molli, desidiosae, intemperanti faverent Ionicam et Lydiam nominavit, Socratum quid illae ad fortium virorum animos et in bello excitandos et in pace temperandos valeant quaerenti respondet: *Οὐδαμῶς —, ἀλλὰ κινδυνεύει σοὶ δωριστὶ λείπεσθαι καὶ φρυγιστί.* Tum Socrates: Nihil mea interest quale iis nomen indatur, sed id solum ut

eas habeam relictas quibus viri bellicosi ut domi bellique tamquam concentum servent perducantur. Huic sententiarum nexui κατάλειπε multo accommodatius esse apparet; hoc si probaveris, non est cur λίπε in verbis insequentibus alteri imperativo praeferas; nam verbis ταύτας λεῖπε illud prius κατάλειπε in memoriam revocari cum per se pateat tum maxime ex forma huius enuntiati particula coniunctiva carentis perspici potest. Accedit quod Glauco orationem infinitivo λείπεν continuat et in universa Socratis explanatione tempus praesens praevalet. Itaque quamquam priore loco κατάλειπε tantum in Parisino Aug. v Flor. x, altero in multis iisque bonis libris (θΠDK q v r) λίπε legitur et in Parisino Dübnero auctore λεῖπε «cum tenui quodam liturae vestigio, ex quo tamen λίπε a pr. m. fuisse minime pro certo poni potest», tamen Turicenses Hermannus Stallbaumius utrobique praesentis imperativo mihi videntur iure patrocinari; quod vero Bekkerus maluit κατάλιπε·λεῖπε ferri potest, minus quod Schneiderus posuit κατάλειπε·λίπε; cui lectioni si in editione Lipsiensi haec addit: Quum praesens imperativi ab aoristo eo differat, quod actionis ipsius representationem magis quam effectum imperat, inter καταλείπειν autem et λείπειν idem quod inter speciem et genus intersit, magis definitam et quasi concretam actionem non inepte tamquam praesentem et ob oculos versantem imperari, aoristum ad latius patentem et intellectu magis quam sensu percipiendam adhiberi consequitur: haec licet vera et acuta sint tamen ad nostrum locum translata vereor ne nobis non multum prosint vel in contrarium sententiam adducant; nam Socratem postquam rem propositam illustravit, quid absolutum sit et permaneat ex interlocutore elicere velle credibile est, praesertim cum alibi aoristi imperativus praesenti excipiatur, ut libr. X p. 572 D: Θές τοίνυν, ἦν δὲ ἐγώ, πάλιν τοῦ τοιούτου ἥδη πρεσβυτέρου γεγονότος νέον υἱὸν ἐν τοῖς τούτου αὖ ἥθεσι τεθραμμένον. Τιθημ. Τίθει τοίνυν καὶ τὰ αὐτὰ ἐκεῖνα περὶ αὐτὸν γιγνόμενα, ἀπερὶ καὶ περὶ τὸν πατέρα αὐτοῦ. Attamen nostro loco κατάλειπε et λεῖπε maxime quadrare puto.

Porro VI p. 504 C quamquam codices perpauci ἀπολεῖπον habent et Parisinus varietatem quandam (ἀπολεῖπων, in margine eadem manu adscriptum est γρ ἀπολεῖπον καὶ ὄτιον τοιούτος οὐ πάνυ μέτρων) ostendit, editores tamen recte scribunt: Ἄλλ, ὡ φίλε, ἦν δὲ ἐγώ, μέτρον τῶν τοιούτων ἀπολεῖπον καὶ ὄτιον τοῦ ὄντος οὐ πάνυ μετρίως γίγνεται· ἀτελὲς γάρ οὐδὲν οὐδὲν δέ μέτρον, in eo vero differunt quod Bekkerus una cum ἀπολεῖπον recepit μέτριον. Qua voce verum non assecutus videtur esse. Socrates enim ceteris comprobantibus tres animi formas distinxerat indeque singulas virtutes qualis quaeque esset deduxerat, nunc alteram eamque longiorem disserendi viam qua eaedem melius perspici possint, quam libr. IV p. 435 D reliquis adhortantibus breviori postposuerat, praestantiorem praedicans Adimantum aliasque breviorem quippe qua omnia satis cognosci possent tum delegisse monet dicitque 504 B: καὶ ὑμεῖς ἐξαρχεῖν ἔφατε,